» omnium disciplinarum , atque opinionum sectæ  
 » in Augustanæ formulæ nomine , atque auctorita-  
 » te facilè delitescerent , cuncta ex eo depravata  
 » brevè , vt nulla gens totius Germaniæ integra, nul-  
 » lius diligentia prohiberi, ne illa passim grassare-  
 » tur pestis , potuerit. Atque hæc quidem sic fieri,  
 » divino numine consilia nostra humanis imbuta  
 » cupiditatibus in pœnam nobis, remedia in per-  
 » niciem vertente. Neque hos ipsos Imperatores  
 » tamen cum iis pactioem vllam fecisse , qui pro-  
 » priæ ditioni eorum subjicerentur , sed cum va-  
 » lentissimis Regulis, populisque, quorum consen-  
 » tientium vim, atque arma etiam timuisse non ex  
 » vano videri poterat. At ejus quid simile habere  
 » consilium , qui Austriis, vni non <sup>maximæ</sup> minimæ Ger-  
 » manicæ genti , & ejus privatim imperio subjectæ  
 » id vltro obtulerit? At enim exclusâ multiplicium  
 » sectarum multitudine, facilius sub vnam Augusta-  
 » næ formulæ disciplinam coacti ad fidem inde Ca-  
 » tholicæ pietatis redigentur. Jam primùm om-  
 » nium ab illa regula divinitus nobis tradita non  
 » esse discedendum , quâ præcipitur , ne quid ma-  
 » li quorumvis bonorum spe faciamus ; quam le-  
 » gem cum ad omnia pertinere , tum maximè re-  
 » ligionem , & res sacras complecti , quæ cælesti  
 » vi , non humanâ sapientiâ continentur : deinde  
 » quod semel inutile foret , atque adeò exitu fœ-  
 » dum , & perniciosum in aliis expertus sit , cur id  
 » iterum in se, suisque periclitari velit? Verùm mit-  
 » tenda exempla , vbi efficacior ratio adsit. Qui ,

inquit, hoc juris, ac licentiæ à te expetunt, si  
 omnes Lutherani sunt, & placita Augustanæ for-  
 mulæ vltro complectantur, quid permissione istâ,  
 & sanctione est opus ad eos in illam sententiam  
 adducendos, aut cæterarum prohibenda, pellen-  
 dâque hæresum inventa, quæ nulla sunt? Sin, quod  
 ais, animos diversæ, & aliis aliæ tetriores sectæ  
 perturbant, distrahúntque, tum tibi ea consul-  
 tatio prima occurrit, jubenti-ne sacrorum leges  
 dicto audientes futuri sint, aut, si imperium de-  
 trecent, suppetant- ne ad cogendum vires; nam  
 si tantum vel nervorum tibi, vel auctoritatis  
 apud eos est, vt quò velis flectere, aut repugnan-  
 tes vi subigere possis, haud dubium, quin tibi  
 ex illis intestabilium opinionum, atque errorum  
 tenebris eruti, ad veritatis lucem, id est, Catho-  
 licæ Ecclesiæ revocandi sint. Verum si illi con-  
 tumaciores sint, quàm vt parere tibi velint, &  
 plures, quàm vt tutum adhibere vim videatur;  
 tum ne sub vnus quidem Augustanæ formulæ jus  
 redigere eos possis. Neque enim illi minùs a-  
 cerbè inter se, quàm nobiscum dissident. An  
 Calvinianos, confidentissimum, ac povicax ge-  
 nus, qui nunc maximè obsolescente in dies Lu-  
 theri auctoritate florent, tuméntque, adduces, vt  
 alterius cuiusvis placita suis præferant? aut eos no-  
 bis credis infestiores, quàm Lutheranis ipsis, aliis-  
 que ab eorum ratione discrepantibus esse? Idem  
 de Trinitariis, idem de reliquis licet iudicare.  
 Sed esto, concedant omnes, consentiántque Lu-

» thero, quod nemo speret, qui hæreticorum inge-  
 » nia norit, & Augustanæ formulæ nomine cenferi  
 » velit: quem tu ex eo capias fructum? Ut quid  
 » ægro, & pluribus morbis graviter affecto ad salu-  
 » tem profuerit alios depuliffe morbos, si remediis  
 » eorum gliscens reliqui vnus mortifera vis perin-  
 » de laborantem extinguat? Quemadmodum pro-  
 » fundo in pelago pereuntem si extrahas quidem  
 » ad summum, sed mergi tamen, atque obrui aquis  
 » finas, nihilo magis vitæ ejus subvenias, quàm si  
 » absorberi voraginibus, fluctibusque patiare. Si tui  
 » hæretici, expertesque Christianæ pietatis sunt, ex  
 » Ecclesiæ navi (quâ vnâ qui vehuntur, salutis tene-  
 » re cursum, atque intrare portum queunt) aut ex-  
 » ciderunt, aut se ejecerunt, nec magni refert,  
 » cujus sectæ vndis involuantur, submerganturque.  
 » Nec tu aliter saluti eorum consulas, quàm si er-  
 » rorum æstibus ereptos in navim receperis; nam  
 » eos cælesti irâ in ultionem sceleris summis de re-  
 » bus discrepantes in concordiam, quæ non veri-  
 » tate nitatur, cogere nec vnquam assequare, nec  
 » tibi fas esse arbitreris. Quod enim manifestius vl-  
 » lum Dei numen, quàm à quo immissus in istos  
 » hic est dissidii furor, vt propriis odiis, senten-  
 » tiisque inter se digladiantur, & conspirati adver-  
 » sum nos de eo ipsi minimè conveniant, quo nos  
 » oppugnare contendunt? Æternam hanc hæreti-  
 » corum dissensionem Ecclesiæ pacem Augustinus  
 » summus sapientiæ atque sanctitatis auctor appel-  
 » lavit: & nos reducere eos in gratiam, concor-

diámque conemur, & Dei voluntatem, cujus illi  
vi, atque irâ agitantur, venire contra non vere-  
mur, & animis, rebúsque pugnantes, ipsi con-  
sentientium speciem induendo, vltro confirme-  
mus, & veluti armemus adversùs nos, Ecclesiám-  
que, à qua desciverunt, quam vnâ impugnant,  
in quam omnes omnium eorum impetus ferun-  
tur? Quid ergo si à te, tuóque imperio defecif-  
sent hi populi, & alii vi, atque ferro, alii aliâ viâ,  
omnes pariter te oppugnarent, tuæque vitæ, ac  
dominationi insidiatum irent? Utrum tandem iis  
discordantibus inter se, nullo certo duce, cui pa-  
rerent, nullo signo, ad quod coirent, eóque minùs  
tibi validè incumbentibus, vltro impietatis du-  
cem, ac signiferum præbiturus ipse esses, an con-  
scindi, collidíque, & confici suâ ipsos discordiâ  
passurus? Tu verò etiam sponte consentientes vt  
arte, atque consilio disjungeres, dissociarésque,  
curam, operámque intenderes, nec quiescere pos-  
ses, donec amoris seditionum auctoribus, multi-  
tudinem sub leges redigeres; adeò nostra nos ma-  
gis movent, & acres nostri vltiores; quæ in Deum  
parrantur, lentè, negligentérque accipimus. Pa-  
tere, quæso Cæsar, me salutis tuæ imprimis, & tot  
circà gentium causâ nihil reticere eorum, quæ  
palàm homines loquuntur, & apertè, ac liberè  
apud ipsum te omnia effari. Ipsi hæretici hoc jus,  
hanc licentiam ex lege, atque ritu Augustanæ  
formulæ vivendi pretio emptam se habere, pró-  
que ea vigesies centies mille aureorum nummûm

» in tres proximos annos dare tibi pactos esse, ita  
 » non obscure ferunt, vt etiam, quâ sunt insolentia,  
 » tiâ, tanquam exprobrantes jactent; nec te tuâ  
 » voluntate aut consilio, sed hujus tam grandis pecunia  
 » spe captum, illectumque esse, auctores hujus  
 » corruptelæ, & accusatores produnt: necdum  
 » vlla firmata privilegio tua promissa habent, &  
 » hos illusores, & criminatores dignitatis tuæ modestè  
 » quicquam, aut obedienter acturos, & ab  
 » insita arrogantia, atque contumacia discessuros  
 » speras? Hos vt concilies tam perniciosi exempli  
 » rem induces? cujus vel solam famam quantum  
 » animorum motum in finitimis Germaniæ populis  
 » fecisse, facturamque in omnibus putas? quantum  
 » cupidis irritamentum, quantam bonis desperationem  
 » allaturam, vt non corruptæ modo, & aliquâ ejus  
 » mali contagione affectæ nationes accendi, irritarique,  
 » sed integræ quoque, atque intactæ ad cupiditatem  
 » novarum rerum concitari, & sollicitari vno hoc  
 » facto posse videantur? Quid quod non solum non  
 » opportunum huic malo, adeoque contrarium, atque  
 » exitiosum remedium in te est; sed hujusmodi, quod  
 » alterius propè gravioris facinoris culpam sustineat,  
 » vsurpationem muneris, atque juris alieni? Neque enim,  
 » Cæsar, tibi, aut vlli Regum hæc data potestas est  
 » ordinandi, disponendique, aut omnino attingendi  
 » res sacras, quarum jus, atque arbitrium, quantum  
 » capere mortalitas potest, vnum penes esse Pontificem  
 » Maximum Deus iussit:

fit:

sit : aliorum nullæ , nisi parendi sunt partes , & “  
 tuæ præterea , Regumque cæterorum tuendi , de- “  
 fendendique . Id nos non divinis modò litteris , “  
 monitisque docti sumus ; sed magnis , & quæ ter- “  
 rere omnes debeant exemplis , à Deo est affirma- “  
 tum . Proditum memoriæ est in sacris libris , cum “  
 plaustro veheretur Arca Dei , & inquietatione “  
 boùm , qui trahebant , decussa pænè concide- “  
 ret , Ozam vnum è rectoribus currûs , quò casum “  
 ejus averteret , manum Arcæ admovisse . Idque “  
 crimen , quia ille Sacerdos , & Levita non erat , “  
 & alieni muneris officium invaserat , visum est à “  
 Deo dignum , quod ille statim morte lueret : adeò “  
 divinas res non egentes humanæ opis , nec attre- “  
 ctandas prophanis manibus , consiliisque esse te- “  
 statum , sancitumque apud posteros Deus voluit . “  
 Magnum hoc , & triste abstinendi se contactu sa- “  
 crarum rerum , ac vitandæ cælestis iræ documen- “  
 tum ; sed haud minùs severum illud , & propriè “  
 ad Reges pertinens . Sublatus ex humili loco ad “  
 Regni fastigium à Deo fuerat Saül , ita partitis in- “  
 ter ipsum , & Samuelem muneribus , vt huic re- “  
 ligionis , & sacrorum jura , illi Imperium , & belli , “  
 & pacis jus essent : imminente cum innumerabili- “  
 bus copiis Philistæo hoste , indictum populis solen- “  
 ne sacrificium , sacrificiique dies dictus fuerat , “  
 quo divino propitiando Numini certæ hostiæ , vt “  
 tum mos , immolarentur ; neque enim religiosa “  
 gens sumptura aliter arma , & prælium initura e- “  
 rat , nisi antè placato patriâ ceremoniâ Deo . Con- “

„ venerat juxtà omnium multitudo, quæ cùm diu  
 „ expectasset, nec Samuel ad constitutum adesset,  
 „ dilabi porrò domum, atque omnes abire cœpe-  
 „ rant. Tum Saül ne tanto instante ab hoste peri-  
 „ culo, à suis defereretur, rem divinam ipse pere-  
 „ git, paratásque victimas aris admovit, & sacri-  
 „ ficavit. Id ob piaculum, electo paulò antea ad  
 „ Regnum, clarísque victoriis nobilitato, per eum-  
 „ dem Samuelem denunciari illico jussit Deus, Re-  
 „ gnum se illi, liberísque ejus adempturum, aliám-  
 „ que in domum translaturum: nec multò pòst vi-  
 „ ctus prælio, occisúsque, excidio domûs suæ cæle-  
 „ stibus minis fidem affirmavit. Regnum ad Da-  
 „ vid æmulum ejus est delatum, quem ipse pulsum,  
 „ abjectúmque, & fugâ se, ac latebris à vi, atque  
 „ injuria ægrè tutantem sæpè interficere conatus  
 „ erat. Te oro, Cæsar, obtestórque, vt hæc cælestia  
 „ præscripta, documentáque nobis erudiendis divi-  
 „ nis tradita monumentis tecum reputes, & ani-  
 „ mum ab novis, præcipitibúsque consiliis ad salu-  
 „ brioribus cogitationes, ac tuâ majestate, tuo loco,  
 „ tuâ familiâ, téque denique ipso dignas recipias.  
 „ Hoc genere orationum convincebatur quidem Cæ-  
 „ sar, vt quibus séque, rémque obtegeret, illi ver-  
 „ ba non suppetent: sed contrà nummorum cu-  
 „ pidine, & hæreticorum postulationibus recepta  
 „ flagitantium, & præterea intimo, quanquam oc-  
 „ cultâ, ingentique simulatione involuto in Luthe-  
 „ ranos studio vehementer animo distrahebatur. Id  
 „ haud ignotum Commendono eo impensiùs cùm

ipse instare vrgeréque; tum Legatos Regum, qui aderant, submittere communem causam communibus agendam studiis docens. Et Pius Pontifex, vt erat acer religionis vindex, & vbi ea ageretur, impatiens humanarum artium, litteras ad Commendonum dederat, quibus si cunctaretur Cæsar, neque inceptis desisteret, factâ re divinâ, & eo Evangelii capite recitato: Quicumque non receperint vos, neque audierint sermones vestros, exeuntes foras de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris, & ipse abscedere Viennâ, atque inde Nuncium abducere, & Maximiliano renunciare amicitiam jubebatur. Non dum præcisa omnis Commendono spes erat, nec maturum ad tam abrupta consilia tempus videbatur, ex quæis oriturum haud dubiè magnum, & periculosum rerum motum prospiciebat: sed hæc Pii mandata dissimulans ipse, Maximiliano clam enunciari, deferrique per alios curavit, quo & gratiam, opinionémque temperati, & quantum per mandati muneris fidem liceret, refugientis benevolentiam inter Cæsarem, & Pontificem abrumpere, & Cæsari ipsi curam injecit nihil temerè agendi, cernendique rem sibi cum Pontifice haud segni, obnoxiove, sed Deo, causæque fidenti, & facilè contemnenti humanas rationes esse. Et labi jam pertinaciâ cœperat, cum Commendonum omnia molientem, omnéque vndique machinas ad expugnandum admoventem etiam casus iuvit. Adfertur nuncius

conjugem Philippi Regis Hispaniarum decessisse, nullâ virilis sexûs prole relictâ. Confestim in Cæsaris Regia ortus differtur in omnes sermo Annam majorem natu filiarum ejus Philippi matrimonio destinantium, avunculo neptem, nam Philippi sorore genita puella erat: vnde jungi illi, ni Pontifex Maximus nuptiis annuisset, per leges non poterant; & Maximilianus, ac numerosa filiorum soboles Hispanicis rebus incumberebat, latissimo regno cupidine, & spe imminens, si Philippus sine liberis fato concessisset: eò & filios in Hispaniam educandos miserat, & Hispanos omnes officiis, Regem obsequio demereri studebat, & ad novam spem ex non opinato exortam sibi filiam in Philippi matrimonio collocandi animum magnoperè erexerat. Arripuit occasionem Comendonus, atque hinc Hispanos, quibus tum maximè grave bellum in Belgis perfidiâ, ac defectione hæreticorum, duce Aurangio excitatum erat, docebat quantum ea Cæsaris in Lutheranos inclinatio, & permissi Augustanæ formulæ ritus addituri ponderis, momentique hæreticorum rebus essent: hinc Cæsarem monebat non alienandum tali tempore à se, domoque sua Philippi animum; quod fieri necesse esset, si, qui minimè deberet, adversarios ejus, eosdemque Catholicæ Ecclesiæ hostes fovere, confirmareque indulgendo eorum furori, & pænè causam approbando videretur. Et nactus Viennæ Philippi Legatum, hominem Belgam, priva-

tim Aurangio, & factioni illi inimicum, eamque valescere auctu malarum opinionum intelligentem, perpulit denunciare Regis verbis Maximiliano, ne consilia admitteret, quæ vim, atque opes Hispaniarum hostibus adjungerent; ne suum quidem Regem existimaturum fraterno, & mutuo in se Maximilianum esse animo, rebusque suis, quando ab eo proderetur, quem haberet propinquitate, ac sanguine conjunctissimum, aliter consulturum. Adjecit idem Legatus Commendoni instinctu, si Pontificis Maximi auctoritatem ea in re non quanti deberet, fecisset, nunquam ab eo impetraturum, ut filia nuptias cum Rege approbaret, & quò fieri ritè possent, eos legibus solveret: quod ipsi haud paulò pluris, quam popularium suorum pollicitationes, & quantumque pecuniæ conditionem esse debere. Hæc plus ponderis apud Maximilianum, quam religio, atque ratio habebant. Itaque quem jus, quem fas, quem officium nequierat permovere, ut totum negotium omitteret, cum maximè & hæretici ut in confecta re exultarent, & boni spem omnem abjecissent, vocato ad se Commendono, in auctoritate Pontificis Maximi esse se pronunciavit. Quod quidem Pio adeò accidit optatum, ut in Commendoni extollenda industria, memorandisque apud Senatam laudibus precatus Deum esse dicatur, ut cum ipse naturæ concessisset, aut illum, aut illius similem sibi successorem in Pontificatu daret: ad ipsum litteras

fuâ manu amantissimè scriptas misit , in quibus sæpè filium appellans , gratias illi egit , virtutémque ejus quàm potuit amplis , atque honorificis verbis collaudavit.

---

*De negotio illi dato ordinandi rem  
Ecclesiasticam.*

CAPUT V.

**P**OST hæc Pius , qui tum maximè corruptis hominum moribus emendandis , collapsæque Christianæ disciplinæ non Romæ solùm , sed per omnes Provincias ordinandæ animum , curamque intenderat , conandi in eo aliquid apud Germanos negotium Commendono dedit ; apud quos omnia prisca moris instituta aut intermissa obsolevisse , aut polluta , perturbatâque hæresum contagione , ac licentiâ esse didicerat. Sed ea maximè aspera , ac difficilis res fore videbatur , cùm imbecillitate hominum malâ , ac diuturnâ consuetudine depravatorum , arctâsque apud veteres vivendi leges laudantium magis , quàm re imitantium , tum Principum , atque potentium iniquitate , qui maledictis incessere licentiùs viventes , quàm corrigi malle videntur : seu potentia , ac dominationis munimenta popularem nequitiam esse putant : sive humanis ingeniis par libido inest reprehendendi vitia , atque habendi ; certè iidem illi turpes , & flagitio-

sos homines vniversos assidue increpant, & singulos sæpè pertinaciter tuentur. Horum erat Viennæ magnus numerus, ac multi in ipsius domum Cæsaris irrepsent, fugitivi ex Italia plerique omnes: nam vt quosque in sacerdotum sodalitiis, monasteriisque legum, institutorumque tæderet, aut ob vitæ probra iudicii metus ageret, haud ferme aliò confugiebant, & suæ disciplinæ desertores aliorum quoque inquinabant mores, eo liberiùs in omnem se luxuriam, dedecusque demittentes, quo plus licentiæ, atque impunitatis erant nacti, infamiâque, & sordibus eorum etiam boni, atque integri aspergebantur; eratque omnis propterea sacerdotum ordo in odio, & contemptu omnium, neque tam tritum, ac populare quidquam, quàm inveni in eorum nomen. Cùm ea aboleri macula, & vsus priscæ innocentia revocari, nisi civitate improborum illâ, ac perditorum hominum colluvie purgatâ, non posse videretur: incredibile memoratu est, quot ex omni genere reperti fautores eorum sint. Ipsi ante omnes hæretici tuebantur, qui iidem maximè strepere, obtrectare, insultare turpitudini eorum, & nobis objectare consueverant. Horum gratiâ, atque instinctu ipse quoque Cæsar excusando alios, aliis testimonium impartiendo omnes tegebat. Præterea & Vienna ipsa, & multæ civitates Episcopis carebant, aut si qua habebat, perinde officium eorum desiderabat; quòd illi aulam, Maximilianumque affectantes,

& ambitioni suæ , aut pecuniæ , aut certè longè aliis procurationibus intenti , negligebant sacrorum curam. Id adeò malum plerisque in Provinciis grassatur , in quibus Episcoporum nominatio est Regibus tributa , concessione dicam , an socordiâ Pontificum Maximorum. Nam antè , aut à Pontificibus dabantur , aut à sacerdotum collegiis , vt quisque innocentia , ac dignitate inter eos excelleret , justis suffragiis legebantur. Ita bonis quisque artibus nitebatur , adeptique honorem etiam munus implere , ac præstare suum studebant. Nunc longè alio ex genere hominum sumuntur ; sæpè bello exercitis , veluti militare præmium , Episcopatus datur : sæpè gratiosis , aut potentibus ; interdum & fœminis adulantes Episcopi fieri merentur , quibus nullum doctrinæ , nullum pietatis studium , nulla aut scientia , aut vsus earum rerum , quarum causâ is est in Christiana Republica Magistratus Deo auctore institutus. Atque ex hoc maximè fonte manasse illa pestis satis creditur , quâ multa hodie Regna deformata hæresibus , vastata civilibus bellis , & quædam etiam everfâ , ac propè funditus excisa esse cernimus : quippe Episcopis officii sui aut ignaris , aut negligentibus , continuò & populorum mores prolabuntur , & laxatur Ecclesiastica disciplina , & religionis cultus , quo status Rerum-publicarum continetur , omnis exolvitur , convellitur , destruitur. Hinc hæresum , ac pravarum opinionum turba in Ecclesiæ claustra veluti incustodita ,

dita, & potentia irrumpit, odio, ac discordiâ, & mox cædibus, seditionibus, armis cuncta permiscet. Commendonus cum hæc apud Cæsarem sæpè differuisset, Strigoniensibus Archiepiscopus, & Viennensibus, & aliquot Ungariæ civitatibus Episcopi ut darentur, obtinuit. Fugitivos, & maculosos aulâ, atque vrbe ejicere multò operosius fuit; aliquod tamen confidentiæ, & vitæ eorum frænum est inditum, & audacia nonnihil eo metu repressa. Templâ inde, sanctiorâque delubra adiit; cultum, ritumque sacrorum, item sacerdotes ipsos, & templorum ministros recognovit; vasa, libros, vestem, omne instrumentum, atque apparatus rei divinæ conficiendæ, rationem denique omnem habendi, administrandique res sacras inspexit: in quibus quàm multa vitiosa fierent reprehendere, quàm emendare facilius fuit. Ipse quidem in singulis fanis convocatos sacerdotes aptâ oratione appellavit, quæque in rem esse visa sunt, monuit, multaque exemit, quædam etiam fivit, atque ad veteris normæ, ritusque formam ordinavit. Sed omnia, quia exactor inde eorum nemo extitit, neglectui fuere. Nam Maximilianus vnicum remedium esse ægræ, ac perturbatæ Reipublicæ emendationem morum, & prisicæ disciplinæ restitutionem palàm verbis prædicabat; occultè nec corrigi, quæ pravè, ac perperam fierent, nec omnino mutari quicquam patiebatur: ut labi, & ruere Ecclesiasticam rem velle ab non ignaris in-

genii, atque intimi animi ejus crederetur. Profectus Viennâ Commendonus diœceses Passaviensem, & Salisburgensem, per quas illi iter fuit, curâ, ac diligentiam eâdem, fructu, ac operę pretio majore lustravit, quòd in vtraque Episcopi probi, ac religiosi homines præerant, qui Commendoni studio non solùm adversati non sunt, sed etiam adjumento fuere; & Salisburgensis quidem Archiepiscopus etiam Concilium Provinciæ suæ, rem diu antè intermissam, illius instinctu, atque hortatu habuit, in quo multa salubriter decreta, & sancita sunt. Ad reliquos Germaniæ Episcopos litteras ex auctoritate Pontificis dedit, quibus ad vsum, cultumque antiquæ disciplinæ renovandum multis, atque accuratis verbis eos est adhortatus.

---

*De fœdere per Pontificem adversùs Turcas  
icto, & opera in id à Commendonono impensa.*

CAPUT VI.

**R**EVERSUS inde Urbem sub finem sequentis anni, qui fuit M. D. LXIX. excepit bellum, quod Selimus Rex Turcarum libidine Cyprum insulam ditioni suæ subjiciendi terrâ, marique Venetis intulit. Cui propulsando bello Pontifex Pius haud secus, quàm si eo ipse peti-

tus esset, animo, conatúque incubuit, non studio erga Venetos, quibus ad id locorum subiratum fuisse constat, sed amore Christianæ rei, quam carpi in dies, atteríque impotentibus prævalidæ gentis armis cernens, ingenti dolore, curâque sollicitabatur. Cúmque eâ tempestate Philippus, debilitatis domestico malo Gallis, vnus omnes Christianos Reges longè opibus anteiret: quippe non vniversæ modò Hispaniæ dominabatur; sed omne Belgarum nomen, quod latè multas, ac bellicosas gentes complectitur, in ditioe habebat, & in Italia cùm Neapolitanum, tum Mediolanense Regnum, firmum vtrumque, atque opulentum, obtinebat, & maximè opportunæ parandis, alendisque classibus Sicilia, Sardiniâque, & Baleares insulæ imperio ejus parebant, & Corsica etiam, & Ligurici maris ora, civitatque Genuensium auctoritatem ejus sequebatur: Africæ quoque injecerat manus, ædificato haud longè à ruinis antiquæ Carthaginis castello, cui ab freti faucibus, quibus impositum erat, Golettæ nomen fuit, magnóque munito opere, & Tunctum frequentem urbem regionis ejus in fide habebat, & vicinos populos Siciliam, atque Hispaniam contra sitos à maleficio continebat. Sed præter hæc, quæ commemoravimus Regna ditia, & viris, armisque potentia, multò maximum Imperium vltra Oceanum in Occidente propagatum habebat, quod patrum nostrorum memoriâ, Christophori Columbi Liguris inge-

nium, & humano captu major audacia aperuit. Ejus Imperii terræ ignoratæ veteribus in tantam magnitudinem patere dicuntur, vt eis novi orbis nomen scriptores nostri indiderint, ex quibus auri vis ingens ad Philippum per immensa vastissimi maris spatia quotannis navibus advehebatur. Hunc igitur Regem tantis subnixum opibus vt sibi, Venerisque ad Turcicum bellum fœdere, ac societate ante omnes adjungeret, Pius initio statim est aggressus: nec ille magnopere abnuit; nam & Pontificis Maximi auctoritatem, quantum Christianum, & pium Regem decebat, reverebatur, & amplitudine suâ indignum, & sibi invidiosum fore intelligebat, si tanto impendente Christiano nomini de Barbaris periculo, ipse Reipublicæ defuisset; & præterea Pium sperabat facturum sibi potestatem ex ditibus Hispaniæ sacerdotiis pecuniam corrogandi: ita bellum gloriæ sibi magis, quàm impendio vlli, aut sumptui futurum. Quòd si Philippo vafra, & dominandi cupida Hispanorum ingenia respondissent, acri, atque huc maximè intento Pontifice, magnâ, nec dubiâ spe victoriæ gesturi cum Turcis id bellum fuisse videbantur: sed illis non tam cordi erant, vt vincerentur, aut procul Venetorum cervicibus submoverentur Turcæ, quàm vt id alerent, ducerentque bellum, cujus morâ, oneréque pressi, attenuatíque Veneti ipsi opportuni sibi Italiæ Regnum affectantibus fierent. Id cùm Venetos Patres non falleret, antea quoque sub Carolo

Philippi patre Hispanorum artes, & ambitiosa, atque callida consilia æquè difficili suæ Reipublicæ tempore experti, inviti, ac reluctantes adducebantur, ut se vlllo fœdere cum Philippo alligarent, pacemque quamvis gravibus conditionibus redemptam Hispanorum societati præfererent. Sed hæc seniorum mens erat. Juventus injuriâ, perfidiâque Barbarorum incitata decertare, ac dignitatem suam armis tueri præoptabat, fœderique favebat, de quo Romæ apud Pium ab utrisque Legatis agebatur; in quo Commendoni singularis industria, prudentiâque enituit, multique difficiles nodi expediti per eum, explicatique sunt. Nam & Veneti Legatis suis imperaverant, ut omnia cum eo communicarent, illiusque consilio maximè vterentur: & Pius neminem magis intimis rebus adhibebat. Consenserant tandem Veneti, Hispanique in certas fœderis leges, & ad eas sancendas ad Pium utriusque convenerant, cum Regii Legati præsentem excipere annum cœpere, quo non satis sibi superesse temporis ad paranda, præstandaque, quæ ex pactæ societatis conditionibus deberent, aiebant. Id verò adeò stomachum Venetis Patribus movit, ut à belli cogitationibus ad consilia pacis protinus converterentur, ac per speciem commutandi captivos Constantinopolim mitterent, qui cum Turcis de compositione ageret. Pio eâ re incredibiliter anxio, perturbatoque Commendonus auctor fuit Marcum Antonium Columnam Ve-

netias mittendi, qui & dux à Pontifice classis delectus fuerat, & vir erat non rei militaris peritior, quàm civilibus artibus, naturalique facundiâ ad pertractandos animos hominum instructus. Ipsum verò Columnam à Pio statim proficisci jussum monuit omni ope contenderet, vt de suis postulatis ad Senatum referretur, & belli, pacisque deliberatio à decemvirum collegio, paucisque senibus mentionem omnem belli horrentibus abducta ad Senatûs cognitionem traduceretur: plus ibi ardoris, animorumque ad rem armis decernendam, ineundumque fœdus futurum. Nomina quoque Senatorum, per quos id conaretur, edidit, & Columna cùm Venetias venisset, Commendoni præceptis ita obtemperavit, vt re in Senatum deductâ tenuerit, vt abruptâ spe pacis, Veneti strenuè bellum capefferent, ac fœdus summâ Pontificis, ac totius Italiæ lætitiâ feriretur. Unde nobilis illa navalis pugna, victoriâque est parta, quæ si quantum gloriæ Christiano nomini, tantundem fructûs, atque emolumentum attulisset, non adeò nunc immanem Barbarorum potentiam timere cogeremur. Quis hujus belli imperator eligeretur multum, diuque est disceptatum. Veneti Philippi gratiam respicientem, ex ejusque pendentem fide ducem antea adversum rebus suis experti, vt Cardinalium aliquis classi præficeretur, postulabant magnâ spe, quia Pontifex Commendone vni ex omnibus Patribus plurimum tribuere videretur, nullamque

rem esse tantam, quæ ejus ingenio, ac prudentiæ non rectè committeretur, prædicaret, fore ut eum potissimum summæ rei præesse juberet; ita bellum è re publica, suâque administratum iri. Sed neque Hispani Venetum imperatorem faciliè accipiebant: & Commendonus ipse militare imperium planè aspernabatur, Piumque dubitantem, & deliberantem monebat, quàm ea procuratio, tractatióque armorum ab hominibus togatis, & sacrorum ministris aliena, abhorrensque esset. Ita res à Cardinalibus est rejecta, & ad Joannem Austriam Philippi fratrem, si præsens bello interesset, quod Hispani pollicebantur, imperium delatum.

---

*De nova ejus ad Casarem, & Polonos  
legatione.*

CAPUT VII.

**C**OMMENDONO aliæ impositæ partes gerendæ Reipublicæ, unde illi magnorum laborum, sed magnæ item laudis materia est orta. Post junctum cum Philippo, & Venetis fœdus, cupiens Pius omnes in Barbaros concire, ac sollicitare Reges, & ante alios Maximilianum Casarem, & Augustum Regem Poloniæ, qui finitimi Turcarum Imperio, maximè opportuni inferendis à terra armis, atque distinendo hosti habe-

bantur, & Maximilianus à Turcis Ungariæ pulsus Regno imminere vindictæ, si daretur fortuna, videbatur, Legatum ad utrumque Commendonum creavit. Ipse ex superiorum annorum instituto vitandi urbanos calores, in initio æstatis discesserat Româ, nec minùs quicquam, quàm nova itinera, novas legationes meditabatur. Et cum Pius paucis antè diebus sexdecim præstantes viros in Senatum legisset, superiorum Pontificum secutus morem haud aliis, quàm quos ipse amplissimo honore affecisset, mandaturus tam claræ, tam appetitæ legationis munus credebatur. Sed Pio omnibus rebus antiquior Reipublicæ usus, atque utilitas semper fuit, & præterquam quòd Commendonum haud secus, quàm si ab se Cardinalis factus esset, in suis habebat, nec illi fidei, industriæ, prudentiæque laudibus quemquam anteferebat, ipsum notitiâ illarum gentium, Regumque, ad quos mittebatur, facile omnes antecellere intelligebat. Acceptâ itaque Pontificis Maximi voluntate, comitibus, rebûsque comparatis, Commendonus Veronâ, quò ad æstatem agendam concesserat, transiit in Germaniam, ac Viennam ad Cæsarem contendit. Lætatus impensè moto à Turcis in Venetos bello Maximilianus fuerat, versam aliò eam tempestatem cernens, quæ ne in se, suumque Regnum ingrueret, vehementer timuerat. Et quemadmodum fœdus ut Veneti, & Pontifex cum Philippo jungerent, studiosè operam dederat; ita abstinere se armis, & quietem  
agere,

agere, bellumque non tam ope, quam spe sui fovere, atque alere decretum habebat. Nam & ipse imbelli corpore erat, & animus ejus ad magna discrimina fatiscens calliditate, & consiliis certare, quam vi, ac ferro contendere promptior habebatur: & neque eæ vires regni sui erant, quibus tam validum hostem aggredere, & Germanorum auxiliis precariis, nec unquam in tempore coeuntibus parum fidebat; quæ gens nec crescere Cæsarum opes creditur velle, & propulsando, quam inferendo bello alacrior habetur. Cùm antè de fœdere Veneti eum appellassent, nunc induciarum, quæ sibi cum Turca essent, ut dies elaberetur, expectandum sibi, nunc ut eos spe lactaret, cupidum se belli ferens, petebat, ut quæ auxilia fœderati missuri ad se essent, si bellum susciperet, promerent. Commendonus cùm ad sic affectum venisset, adventusque sui expositâ causâ hortatus eum esset, ne occasionem, quæ ei divinitus offerretur, tot graves injurias, tot incommoda, damnâque à Turcarum gente sibi, familiæque suæ illata vlciscendi perderet, aliâque quibus permoveri eum posse arbitratus est, facundè disseruisset, benignè quidem, & cum assensu est auditus. Sed Maximilianus consilio suo insistens, varias proponere difficultates, atque eandem induciarum causam prætere, earum fidem jurejurando firmatam violare homini Christiano nefas esse dicere. Postremò expectandum sibi aiebat, quid Poloni, quid reliqui Christiani Prin-

» cipes statuerent. Id verò vt præposterum argue-  
» re Commendonus, vt Cæsarem ducem se, at-  
» que auctorem aliis Regibus adversùs Christianæ  
» Reipublicæ hostes præbere, non eorum expecta-  
» re consilia debere, quippe & ejus maximè inter-  
» esse retundi, ac reprimi Barbaros, & eundem ti-  
» tulo honores reliquos anteire; vt si cessaret eo  
» tempore Pontifex Maximus, partes ipsius fuissent  
» Christianos populos litteris, legationibúsq; ad  
» bellum concitare. An Polonos ab se Pii verbis ap-  
» pellatos non illico quæsituros, quid Cæsar animi,  
» quid apparatus habeat? Quibus si secuturum eum  
» aliorum consilia narret, jam nunc existimari pos-  
» se, quam ab iis spem esset relaturus. Sed quid,  
» inquit, inanes Polonorum, aliarúmve gentium  
» spes, si segnis ipse sis, moliamur? Veneti ipsi, vbi  
» verba dari sibi, deserique à te accedente nuper  
» eos ad arma, & non defuturum communi Rei-  
» publicæ causæ pollicente senserint, & Turcas ter-  
» restri metu liberos, totâ mole virium in classes,  
» ac navale bellum incumbere, magnitudini peri-  
» culi succumbent, territíque suis rebus pro tem-  
» poris necessitate consulent, & quibus poterunt  
» conditionibus cum hoste pacifcentur: nec majo-  
» rem quisquam proditæ Reipublicæ, & abrupti  
» novi fœderis culpam, quàm idem tu sustinebis.  
» Nam quod præterea de induciarum fide prætexere  
» libuit, id facillimè refellitur. Ac primùm quidem  
» meminisse debes, sæpè te questum apud me esse,  
» & in omnibus Germanorum conciliis professum,

nomen modò tibi induciarum cum Turcis esse, «  
 re continens bellum manere, cùm Barbari quot- «  
 annis non prædatum modò in tuos fines excur- «  
 rant, sed justâ peditum, equitúmque manu ipsas «  
 quoque vrbes, ac præfidia invadant; plurimúm- «  
 que negotii te in iis arcendis habere. Deinde «  
 cùm illis nullum fidei jus sanctum, cuncta com- «  
 modo, ac libidine suâ metiantur, quid attinet «  
 mentionem jurisjurandi toties ab hoste violati, «  
 neglectíque objicere, nisi quòd bellum pro de- «  
 fendenda religione susceptum sit, ab eo jureju- «  
 rando religione deterreri te prædicare velis? His «  
 orationibus cùm se Cæsar vrgeri, ac è simulatio-  
 num latebris erui in apertum sentiret, & Com-  
 mendonus insuper denunciaret, se omnia vt re-  
 sponsa sibi essent, Romam, Venetiásque rescri-  
 pturum, verens id, quod futurum apparebat, ne  
 Venetis ardor ad bellum restingueretur, animí-  
 que frangerentur, si eorum spem destituisset, spa-  
 tium novæ deliberationi à Commendono postu-  
 lavit, atque eò confugit, vt diceret futurum qui-  
 dem se in Pontificis Maximi auctoritate, fœde-  
 ríque accessurum; sed cùm vnus maximè hostium  
 injuriæ pateret, ne quávis antè in se ingrueret,  
 quàm instructum bellum esset, cupere, vt prius-  
 quam consilia emanarent, promerent fœderati,  
 quæ, quantaque sibi auxilia missuri essent, vt sci-  
 ret quarum fiduciâ virium in eam aleam esset  
 descensurus. Atque hæc ita pollicebatur, sperans  
 antequam focii ex tam longinquis locis consule-

rentur, exituram æstatem, parique arte sequentem quoque annum se elusurum. Commendonus id jam laudare, quòd occasione uti, séque Reipublicæ accommodare statuisset, nec dubitandum, quin æqua omnia à fœderatis esset impetraturus; sed quæ cuperet, edere jam nunc ipsum debere, non ut à sociis definiantur, expectare. Id verò facturum se Maximiliano negante, & in eo utique perstante, ut priores socii, quâ se ope adjuturi essent, ederent, At sic quidem, inquit » Commendonus, in easdem revolveris suspicio- » nes, quas nuper vitandas esse intellexisti: quis » non videat moram te, ac dilationem quærere, ut » antè rerum gerendarum tempus elabatur, quàm » quæ tibi socii esse tribuenda censuerint, cognosci » possit, quæ tu inde dum aut augeri, aut muta- » ri contendes, res novis subinde dilationibus traha- » tur? Quin tu simpliciter promis, quid tribui tibi » æquum censēs, si veram spem tui facere Vene- » tis, & eorum ad consilia belli firmare animos vis? » Etenim quæ cupias, quæque opus habeas, & vnus » profectò optimè nosti, & ea verius est abs te ju- » dicari, quàm statui ab aliis. Diu contendit Cæ- » sar, nec omnino facile ex illa consilii arce se de- » jici est passus: sed tandem victus Commendoni oratione cessit, ac viginti millia peditum, qua- » tuor equitum, quorum pars dimidia Germanis constaret, à sociis postulavit; hac se copiâ si ju- » vissent, in partem belli venturum, armâque Tur- » cis ab Ungaria illaturum est pollicitus, aliâ viâ,

quando hæc non procefferat, promiffa ~~daturus~~ *elusurus. ms.*  
 Hoc expugnato responfo, in quo adeò pugnant *pugnax*  
 Maximilianus fuerat, vt extortum à Commendonno magnopere & reliqui omnes, & imprimis Veneti Legati mirarentur, qui sæpè cum eo iisdem de rebus verba contulerant, cuncta, vt acta erant, ad Pium rescripsit, missis celerrimis tabellariis, qui litteras perferrent. Et paulò post læti de Christianorum victoria allati nuncii vim Commendonni conatibus addidere. Nam Christianæ classes cùm è Sicilia soluiffent, provectæ in Græciam ad Echinadas insulas ante fretum Corinthi obviam Turcarum classem habuere, congressæque nobilem de hostibus victoriam retulere, captis ad centum, & triginta longis navibus, ac nonaginta prælio absumptis. His nunciatis postulavit à Cæsare Commendonus, vt supplicationes decernerentur, solennibusque sacris Deo grates redderentur, simul quò alacritas populis adversus Barbaros adderetur, iuberet ignes, aliæque quibus publicum gaudium significari solet, fieri. Id Cæsar, ne Turcis in suspicionem veniret, si adversis eorum rebus veluti insultasse videretur, negavit; & tantum rei divinæ, quam in ipsius Regiæ templo ejus victoriæ causâ solenni apparatu Commendonus ipse fecit, cum vxore, & liberis interfuit. Pius eodem ferme tempore & victos Turcas ad Echinadas, & ex Commendonni litteris traductum in partes Maximilianum accepit: utroque impensè lætatus, cùm

Commendonum laudibus apud Patres extulisset, consultis celeriter fociis, renunciari Maximiliano jussit, missuros ei auxilia, quæ postulasset. Sed non multò post discessum Commendoni refrigere promissa Cæsaris, & secuta mors Pii cuncta pervertit.

---

*De causa magni Ducis Etruria per eum  
apud Cæsarem acta.*

CAPUT VIII.

**E**A tempestate exortum dissidii aliquid inter Pium, & Maximilianum erat ex appellatione magni Ducis Etruriæ, quam Pius Cosmo Medici Florentinorum Principi tribuerat, viro, in quo efferendo certasse fortuna cum industria videri potest. Is non privato solùm loco Florentiæ erat natus, sed patrimonium tenue à patre acceperat, atque id ipsum parum constitutum, & propè ambigui juris, de quo certè lis ei à potente, & gratioso adversario gentili suo intendebatur, cùm ipse adhuc puer amisso patre in tutela matris ageret. Pater fuit Joannes Medices insignis ætatis ejus bellator, & inter claros duces audaciâ, & fortitudine, ac militaribus facinoribus habitus; mater Maria Salviata, Jacobi filia, Joannis Salviati Cardinalis soror, fœmina lectissima, & in tuendis filii fortunis pari diligentiam, atque fide. Rem Florentinam Alexander Medices ha-

bebat Dux civitatis paulò antè armis subactæ à Clemente VII. Pontifice Maximo impositus. Huic juveni vel moderato, atque intentò non facilis dominatio futura fuit in civitate ne libertatem quidem propter acria, atque indomita ingenia modicè ferente; luxuriosus, & incautus fraudi facilè patuit. Infidiator (adeò nihil tutum alienæ libertatis oppressoribus est) ex ipsa familia Medicea, atque ex intima familiaritate ejus extitit Laurentinus Medices, qui Principi voluptatum diu minister, & ex eo apud improvidum summam fidem nactus, dum domi suæ spe dilectæ matronæ potiundi intempestâ nocte opperientem habet, somno oppressi jugulum gladio profecuit, vno conscio, atque adjutore servo, cui Scorunconculo fuit nomen, protinúsque metu, ac scelere territus, vrbe aufugit. Cædes Ducis antè ab amicis Mediceorum est cognita, quàm populus, aut suspecti cives sentirent. Itaque spatium firmandi præsidio, continendique à seditione, ac tumultu civitatem fuit; nec aliud præsentium remedium est visum, cùm nulli Alexandri liberi essent, quàm novum ex eadem familia Principem constituere, itúmque ad Cosmum est vixidum octavum ac decimum annum egressum, eúmque è villa fortè redeuntem, nec minùs quicquam cogitantem in Prætorium abreptum Principem creant. Nec adolescens segniter se occurrenti fortunæ tradidit. Ita accidit, vt quem Laurentinus paulò antè Alexandri gratiâ fretus

judicio, ac lite exagitabat, eum potissimum infandi facinoris ultorem habuerit; neque enim ei non antiquissimum fuit, pœnas à proditore expectere, qui cùm se fugâ Venetias recepisset, ibi submissis à Cosmo percussoribus est interfectus. Par in invadendo, firmandoque inde sibi dominatu Cosmi indoles fuit. Qui rem ad eum detulerant, quò proniores civium animos haberent, majórque species libertatis, ac Reipublicæ maneret in præsentia, sublato Ducis nomine, cui odium dominationis inerat, eum non alio, quàm Principis vocabulo insignem fecerunt. Atque ille id quoque modestiâ, & humanitate lenire studebat. Et cùm nihil nisi de seniorum consilio ageret, cunctâque ad Magistratûs curam, auctoritatémque rejiceret, mirè spem sui, atque indolem probavit, tantúmque gratiæ apud omnes ordines inivit, vt bello mox ab exulibus magnæ viris potentiæ petitus, egregiâ populi voluntate, ac studio adversus eos sit usus, quibus pari facilitate victis statum civitatis pacavit. Tum paulatim exurgens, quotidieque magis convalescens, cuncta ad se trahere, donec Ducis quoque assumpto nomine, omni abolito Reipublicæ jure, & vanis modò sine re Magistratuum relictis nominibus, veram dominationem, imperiúmque occupavit. Ac Petro inde Strozio viro forti, & militiæ claro, quo iterum exules Gallorum armis fulti ad repetendam patriam duce utebantur, acie superato, atque Etruriâ pulso, Senam opulentam

lētam urbem domitam armis Imperio suo adjecit ; atque ita duplicato propè Regno , longè reliquos Italiæ Principes dignitate , atque opibus antecire cœpit. Verùm ut nunquam præsentibus contentum humanum ingenium altiora vsque appetit , Cosmum ipsius jam Ducis nominis infra suas opes positi pigere cœperat , animùmque elatum secundarum rerum proventu vastâ cupiditate ad Regis appellationem adjecit : sive ut quem honorem potentiâ impleffe videri poterat , ejus quoque titulo insigniretur : sive ut vi , armis-que possessa jure quoque addito in posterum magis firmaret. In hanc cogitationem omnibus studiis ad demerendam Pii gratiam cùm animum intendisset , obsequio , ac religionis cultu , & acribus adversùs hæreticos quæstionibus , quibus maximè rebus Pium senserat capi , brevè est affectus , ut ei esset charissimus , & mox ut magnus Etruriæ Dux , quod Regiæ dignitati proximum est visum , appellaretur , ab eo obtinuit : ac Romam frequenti , ac pernobili comitatu adveniens , duorum Cardinalium occurſu à Pio honorifico hospitio acceptus , in solennibus inde sacris de Pontificis ipsius manu insignia novi honoris suscepit. Maximilianus Cæsar eâ re minui dignitatis suæ jura , nec Pontifici Maximo licuisse eam appellationem Cosmo tribuere , qui in fide , ac ditione Cæsarum esset , neque omnino tales impartiri honorum titulos ad alium , quàm ad Cæsarem pertinere ferens , honorem ipsum

Cosmo abrogaverat, questumque ea de re Legatos Romam ad Pontificem miserat; qui cum non impetrassent, ut, quod magnopere postularant, in Senatu audirentur, privatim ab adsidentibus aliquot Patrum auditi, atque etiam redarguti coram fuerant. Cum igitur & Cosmus liberi juris suum esse Regnum, nec se vllâ clientelâ Cæsari esse obstructum affirmans, nequam respectu ejus eâ appellatione abstineret, & Pius non modò factum suum constanter tueretur, sed Maximilianum id non licuisse sibi ausum dicere ægrè ferret, res ad non leve dissidium spectare videbatur, mandatūque propterea Commendono fuerat, ut de hac componenda, sedandāque controversia, quæ agitata magnam flammam datura videbatur, curam susciperet. Cum igitur ad spem jungendæ contra Turcas societatis Cæsarem, ut suprà ostendimus, adduxisset, & fortè inter se quantæ fœderatorum, quantæ Italiæ Principum vires essent, expenderent, prior Maximilianus mentionem Cosmi intulit, eumque vehementer accusavit, quòd eum honorem ab alio, quàm ab se petiisset, penes quem vnum potestas, tribuendi esset, neque defutura voluntas fuisset, ni Cosmum præceps ambitio impatientem moræ, & necessitudinis, & officii immemorem fecisset. Se tamen memorem muneris, ac dignitatis suæ fore, neque passurum, ut imperante se, Cæsarium jus, & potestas minueretur: invitum quidem in vllam cum Ponti-

*taliam*

*illam*

fice Maximo disceptationem descendere ; sed ipsum quoque credere probaturum , officii sui partes ab se non deferri. Præter hæc Philippum Regem Hispaniarum , & Principes Germaniæ , quos eadem causa attingeret , objiciebat. Commendonus ubi Cæsarem paulum oratione demulisset , & quàm alieno Reipublicæ , quàm ipsi , familiæque ipsius minimè apto tempore ea moveretur quæstio , ostendisset , culpam ab ipso in consultores avertens , totum de legatione Romam missa , querelæque exposita factum reprehendit. Ac si querelas , inquit , ordiri volumus , vter tandem justius de altero queratur ? Pius Cosmo , & viro , & Principi ornatissimo , ac tibi ipsi animo , ac necessitudine conjuncto , qui domi suæ nurum sororem tuam habeat , merenti appellationem magni Ducis tribuit : tu tributam ab illo abrogasti , Legatosque , qui hoc Pontifici Maximo negarent licuisse , Romam misisti. Liberi juris esse Cosmus , civitasque Florentinorum , ac se Cæsarum potestati pecuniâ exemisse dicitur , & diploma remissi juris à Rodulpho auctore gentis tuæ , atque hujus amplitudinis , quâ inter omnes eminent familia vestra , conditore ostenditur ; tui nuper Legati omnem Etruriam ditioni tuæ subjiciebant , immemores prorsus magnam partem ejus Provinciæ Pontificum Maximorum jure contineri. Quantum hæc habent odiorum , ac dissidii irritamentum , ni Pius Reipublicæ necessitates inanibus contentionibus præverteret , &